



Folketingets Socialudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

22. november 2010

Socialudvalget har i brev af 1. november 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 55 (SOU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Baastrup (SF).

J.nr. 2010-0017657

**Spørgsmål nr. 55:**

”Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt det er korrekt at døve, som er blevet tilkendt IY før 2003 uden samtidig at få førtidspension, behandles efter den gamle førtidspensionslovgivning, hvis de sidenhen af andre årsager får behov for en førtidspension, og hvis det er korrekt ønskes også en forklaring på, hvorfor denne praksis er opstået”

**Endeligt svar:**

Invaliditetsydelse er en skattefri ydelse, som efter den gamle førtidspensionslovgivning kan tilkendes personer, der trods svært handicap har valgt at blive på arbejdsmarkedet.

I loven er der en særlig bestemmelse om invaliditetsydelse til personer med alvorlig høreskade og deraf afledte svære kontaktvanskeligheder. Disse personer har ret til invaliditetsydelse – selv om hørelidelsen i sig selv ikke ville give ret til førtidspension, og uanset om den pågældende har erhvervsindtægt.

Der er tale om en særregel for hørehandicappede, idet det for andre persongrupper med nedsat erhvervssevne er en betingelse for ret til invaliditetsydelse, at erhvervssevnen er nedsat i sådant omfang, at det kunne give ret til højeste eller mellemste førtidspension, hvis de ikke på grund af erhvervsindtægt var afskåret fra at opnå pension.

I forbindelse med gennemførelsen af førtidspensionsreformen i 2003 blev det af forligspartierne bag aftalen besluttet, at de nye regler om førtidspension kun skulle gælde fremadrettet – det vil sige for personer, der ikke er omfattet af de tidligere gældende regler for førtidspension. Dette skyldes, at systemerne er opbygget meget forskelligt.

Med de nye regler om førtidspension er der bl.a. indført nye tilkendelseskriterier, og ydelsesstrukturen er forenklet således, at førtidspensionen består af én skattepligtig ydelse frem for flere beløb, hvoraf kun nogle er skattepligtige. Muligheden for at tilkende invaliditetsydelse findes ikke i den nye ordning.

Af ikrafttrædelsesbestemmelsen i ændringsloven fremgår det, at personer, der inden lovens ikrafttræden var tilkendt førtidspension, invaliditetsydelse, bistands- og plejetillæg eller for hvem der var påbegyndt sag derom inden 1. januar 2003, fortsat vil være omfattet af de hidtil gældende regler.

Der er ikke i ikrafttrædelsesbestemmelsen eller noget sted i bemærkningerne til lovforslaget skelnet mellem invaliditetsydelse til personer, der opfyldte betingelserne for ret til førtidspension, og invaliditetsydelse til personer med alvorligt hørehandicap, hvor der ikke aktuelt var taget stilling til eventuel ret til førtidspension.

Personer der modtager invaliditetsydelse på grund af væsentligt hørehandicap, er derfor som udgangspunkt omfattet af de gamle førtidspensionsregler. Det er kommunen der afgør, om der kan tilkendes førtidspension, hvis personen søger om at overgå fra invaliditetsydelse til førtidspension. Hvis der tilkendes førtidspension, bortfalder en tidligere tilkendt invaliditetsydelse.

Venlig hilsen

Inger Støjberg